Le Costituzioni dei Domenicani, sin da quelle antiche accordano
priorità, nel prologo, a questi ministeri, come abbiamo rilevato. Infatti
questo costituisce il loro punto di partenza, come “società” di predi-
catori, scelti dal vescovo, Folco. per la propria diocesi, ancor prima del
Concilio Lateranense IV e molto prima che fosero ritenuti un nuovo
Ordine (i Frati predicatori).176 Esse stabiliscono: «I frati che alcuni sti-
mano idonei a predicare, e quelli, che, predicando con il permesso e
per mandato del proprio priore (conventuale), non hanno ancora rice-
vuto l’ufficio dal Prelato (superiore) maggiore o dal capitolo, siano
presentati al capitolo o ai diffinitores (gremiali del capitolo). Questi (i
frati) dopo essere stati attentamente esaminati singolarmente da per-
sone idonee a questo compito, e istituiti per altre questioni del capi-
tolo, e, indagati accuratamente dai frati con i quali hanno vissuto, sul
dono della predicazione che Dio ha dato loro, sul loro studio e reli-
giosità, fervore della carità, sul loro proposito e intenzione, con il con-
senso del prelato maggiore (Maestro Generale o Provinciale) approve-
ranno o disporranno ciò che giudicheranno per essi più utile, se cioè
gli stessi frati debbano ancora rimanere nello studio, o essere inco-
raggiati a praticare la predicazione con frati più esperti, o siano ido-
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175 «Nulli etiam fratrum liceat sine licentia prioris generalis aut provincialis et
prelatorum audire confessiones extraneorum vel aliquid exsequi quod ad ordinarios
ecclesiarum pertinet, absque eorum licentia speciali et tunc quod sit diligenter exami-
natus et sufficenter ydoneus inventus. Aliter autem ad huiusmodi periculosum officium
nullatenus ab aliquo licencietur»: SAGGI, Const. 1281, R. 19, 222; CCC., I, 66.

176 «Ad hec tamen in conventu suo prelatus dispensandi cum fratribus habeat
potestatem, cum sibi aliquando videbitur expedire, in hiis precipue, que studium, vel
predicationem, vel animarum fructum videbuntur impedire, cum ordo noster speciali-
ter ob predicationem et animarum salutem ab initio noscatur institutus fuisse, et stu-
dium nostrum ad hoc principaliter ardenterque summo opere debeat intendere, ut pro-
ximorum animabus possimus utiles esse»: Constitutiones antiquae, Prologus, ed.
DENIFLE, 194.

177 «Fratres qui ydonei ad predicandum ab aliquibus estimantur, capitulo vel dif-
finitoribus presententur et illi, qui de licentia et mandato sui prioris, nondum de licen-
tia maioris prelati vel capituli predicationis officium receperunt. Quibus diligenter
seorsum examinatis ab idoneis personis ob hoc et ob alias questiones capituli institu-
tis, et fratribus cum quibus conversati sunt, studiose inquisitis de gratia predicationis
quam eis Deus contulit, et studio et religione et caritatis fervore, proposito ac inten-
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nei e utili ad esercitare l’ufficio della predicazione autonomamente».177